
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  79 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME MATRICULA
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2

Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1
Geórgia Oliari Toso 80845450/1

Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5271/2023-DAF/cgp, de 10/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001951;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Parauapebas no período de 01/12 à 15/12/2023, a fim 
de realizar Atendimento de CNH’S para usuários PCD’S.

NOME MATRICULA
Juarez Maciel de Castro 5762693/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5272/2023-DAF/cgp, de 10/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002261;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém no período de 11/11 à 20/11/2023, realizar 
aplicação de exames teóricos e práticos no mutirão de CNH em Santarém.

NOME MATRICULA
Márcio Rodrigues de Oliveira 57202001/1
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

Mariana Albuquerque Silveira 57202642/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5275/2023-DAF/cgp, de 10/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002248;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Soure no período de 20/11 à 24/11/2023, auxiliar e/
ou realizar cadastramento da declaração de bens e valores dos servidores, 
através do sistema de registro de bens dos agentes públicos – sispatri, 
conforme instrução normativa age nº 01, de 26/05/2023.

NOME MATRICULA
Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5276/2023-DAF/cgp, de 10/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002192;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Parauapebas no período de 19/11 à 09/12/2023, a fim de 
realizar atendimento na Ciretran de Parauapebas - na Estação Cidadania.

NOME MATRICULA
Jaime Farias Brown 57189532/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1010157
Portaria nº 5012/2023-DAF/CGP, de 30/10/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001745;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Parauapebas – 16/10 à 20/10/2023, Canaã 

dos Carajás – 21/10 à 25/10/2023, São Félix do Xingú/Belém – 26/10 
à 31/10/2023, com a finalidade de acompanhar e auxiliar o Gerente de 
Operação e Fiscalização de Trânsito das Ciretrans “A”, desenvolvendo ativi-
dades administrativas e correlatas nos municipios acima citados.

NOME MATRICULA
Rubens Pereira de Souza 80845488 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1010269

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

MINUTA DA ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA – 2023
Data: 14/09/2023 (quinta-feira) - Horário: 14:00 h – Local: Centro Inte-
grado de Comando e Controle-CICC
QUORUM PRESENTE: 

Nº NOME FUNÇÃO NÍVEL REPRESENTAÇÃO Status

1 Ualame Fialho Machado Presidente Titular CETRAN Presen-
cial

2 Dennis Lopes Serruya Conselheiro Suplente DETRAN Presen-
cial

3 Diego Lima Brasil Conselheiro Suplente BPRV Presen-
cial

4 Erick Alexandre Martins 
Miranda Conselheiro Suplente PM Presen-

cial

5 Geraldo Borges Pimenta 
Neto Conselheiro Titular PC Presen-

cial
6 Rodrigo Nassar Cruz Conselheiro Titular SETRAN On line

7 José Roberto Pereira de 
Oliveira Conselheiro Suplente Belém Presen-

cial
8 Lilian Santana dos Santos Conselheira Titular Ananindeua On line
9 Wender Morais Vicente Conselheiro Suplente Marabá On line
10 Alberto Portela de Sousa Conselheiro Titular Santarém On line
11 Ilcilene Silva Oliveira Conselheira Titular Castanhal On line

12 Luiz Carlos da Silva Rosa Conselheiro Titular SINTRITUR Presen-
cial

13 Maria Anita Pinheiro Rocha Conselheira Titular SINTRACARPA Presen-
cial

14 José Maria Klautau da Silva Conselheiro Titular SETRANS-BEL Presen-
cial

15 Paulo Roberto Braga de O. 
Bentes Conselheiro Suplente OAB On line

ABERTURA:
Às 14:30h, sendo constatado o “quórum” regimental de Conselheiros pre-
sentes em Plenário, o Presidente do CETRAN, o Srº Ualame Fialho Macha-
do, após saudar, dar boas vindas e agradecer a presença de cada um dos 
presentes, DECLAROU ABERTA A 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023, que 
foi realizada de forma híbrida, sendo presencial e online pelo endereço 
https://meet.google.com/phn-mrzq-sqa. Em seguida, passou ao primeiro 
item da sessão;
I PARTE – APROVAÇÃO DA ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CETRAN/2023, REALIZADA EM 15 DE JUNHO DE 2023:
O sº Presidente do CETRAN, colocou em discussão a referenciada ATA 
encaminhada de antemão via e-mail e WhatsApp aos Conselheiros para 
análise de forma virtual e perguntou se existia algo a relatar ou destacar, 
como não existiu, considerou-a como assinada e aprovada pelos membros 
do Conselho. Após, passou a palavra ao Secretário Executivo do CETRAN, 
Cel PM RR Erick Alexandre Martins Miranda, para fazer as considerações 
pertinentes ao segundo item da reunião;
II PARTE – EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO:
O Srº Cel PM RR Erick Alexandre Martins Miranda, ao saudar e dá 
boas vindas a todos os presentes, iniciou lembrando que a pauta e os 
documentos a serem considerados foram encaminhados com antecedência 
via e-mail e WhatsApp aos Conselheiros. Em seguida, passou a explanar 
os documentos recebidos pela Secretaria Executiva do CETRAN: 1) Ofício 
nº 13/2023 BPRV-PMPA ( PAE n° 2023/495843), do Comandante do 
BPRv, CEL PM JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA, que solicitou manifestação do 
CETRAN fim de orientar os procedimentos correlatos por parte do Batalhão 
de Polícia Rodoviária sobre o assunto: “...considerando que a palavra 
“suprimir” foi incluída numa tentativa de ampliação das formas possíveis 
de fraude de identificação veicular e em nenhum momento cita sobre a 
penalidade da ausência do identificador da placa do veículo. Ergue-se 
uma questão: a falta da placa de identificação, por perda, furto ou, até 
mesmo, retirada voluntária é considerada crime?” 2) Ofício 442/2023-MP/
PJMA de 29 de junho de 2023, da parte do Promotor de Justiça de Monte 
Alegre através do qual tratou do arquivamento da Notícia de Fato nº SAJ 
01.2023.00008041-5. 3) Portaria nº 612/2023-SENATRAN de 23 de junho 
de 2023 que integrou o muniício de Jacareacanga ao Sistema Nacional de 
Trânsito. 4) Decreto nº 128 de 04 de agosto de 2023, no qual o Prefeito 
de Mojuí dos Campos nomeou, o Srº Victor Lucas da Silva Lima como 
Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito de Mojuí dos Campos. 5) 
Decreto Municipal nº 105, de 22 de junho de 2023, que nomeou o Senhor 
Wander Luiz Damasceno Rabelo, para Chefe de Departamento Municipal de 
Trânsito de Chaves. 6) Ofício nº 042/2023-Gabinete do Prefeito-Chaves, 
de 31 de maio de 2023, onde o Prefeito municipal de Chaves, solicita vista 


